
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1155 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Profissional de Saúde, Classe IV, Nível 2, Grau A, lotada na Secretaria da 
Saúde, equivalente ao período aquisitivo de 22.10.2013 a 22.10.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 540, DE 12 DE JULHO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder 02 (duas) diárias sem pernoite no valor de R$ 105,21 (cento e cinco 
reais e vinte e um centavos), ao Secretário Nicanor Tadashi Kimura, para 
custear despesa de viagem a Boa Esperança/PR do dia 12.07.2019 ao dia 
14.07.2019, a fim de participar de competição de Jogos Abertos do Paraná Fase 
Regional. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4499/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, ROSETAS E MASTROS 
DESTINADOS AO MUNICIPIO. 
Data e Horário de Abertura: 26 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 08 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4501/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE SINALIZADOR TIPO TAXAS BIDIRECIONAIS A 
SEREM INSTALADAS EM VARIOS PONTOS DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 26 de julho de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 08 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4503/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Item - 
Serviços, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE SOM AO VIVO COM SANFONA EM ATENDIMENTO AO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV. 
Data e Horário de Abertura: 30 de julho de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 08 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4504/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES 
ACONDICIONADAS EM MARMITAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DA EDUCAÇÃO, SERVIÇOS RURAIS, SERVIÇOS URBANOS 

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO COM ENTREGA FRACIONADA NO 
DISTRITO DE YOLANDA. 
Data e Horário de Abertura: 29 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 09 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4505/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE PAINEL DE SENHA COM GUICHE, DISPENSADOR 
DE SENHA E BOBINAS PARA DISPENSADOR DESTINADO A FARMACIA DO 
JOSEFINA E AGENDAMENTO DE TRANSPORTE. 
Data e Horário de Abertura: 29 de julho de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 09 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4506/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 08/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada por 
preço global, visando a EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA 
ESTRADA VEIGA, INICIANDO NA RODOVIA ERCIDES ROSSETO, NAS 
COORDENADAS S 24°26.933 W 053°04.317, E FINALIZANDO NO TRECHO 
DAS COORDENADAS S 24°26.771 W 053°04.343. 
Data e Horário de Abertura: 14 de Agosto de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 09 de Julho de 2019. 
Nilson Messa 
Presidente, Nomeado conforme Portaria 314/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4507/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE CAIXAS DE ÁGUA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
Data e Horário de Abertura: 30 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 10 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4508/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE CAIXAS E GARRAFAS TÉRMICAS PARA USO 
ESPORTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER. 
Data e Horário de Abertura: 31 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 10 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4509/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR OFICINAS DE 
GRAFITTI DE FORMA LÚDICA E EDUCACIONAL COM EXERCÍCIOS DE 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


14 | OPR|Editais |Jornal O Paraná 
Sexta-feira, 12 de julho de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.120

 SÚMULA DE PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

ARLINDO PEZENTI, torna público que requereu do 
IAP, Renovação Licença Operação para SUINOCUL-
TURA DE TERMINAÇÃO, implantada no LR 166, GL 
8, COLONIA PINDORAMA, COM. ALTO ALEGRE, 
Município de NOVA AURORA, Estado do Paraná.

 

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO

AUGUSTO CAPOBIANCO E CLAUDENIR CA-
POBIANCO, tornam público que requerem do IAP, 
Licença Operação para AVICULTURA DE CORTE, 
implantada no LR 283-A, BAIRRO PALMITAL 3 PAR-
TE, GL RIO VERDE 2, ESTRADA CEARÁ, Municí-
pio de FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná.

 

SÚMULA DE EMISSÃO RENOVAÇÃO LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO

COPACOL - COOP. AGROIND. CONSOLATA, torna 
público que recebeu do IAP, Renovação Licença Instalação 
para PARCELAMENTO DO SOLO - LOTEAMENTO, a ser 
implantada no LOTE URBANO 29-A-1, GL 08 COL. PIN-
DORAMA, JARDIM PROGRESSO II, Município de CAFE-
LANDIA, Estado do Paraná. Validade: 29.06.2021.

 

SÚMULA DE PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

COPACOL - COOP. AGROIND. CONSOLATA, 
torna público que requereu do IAP, Renovação Licen-
ça Operação para BENEFICIAMENTO E ARMAZE-
NAMENTO DE CEREAIS, implantada no ESTRADA 
SAÍDA P/ FORMOSA DO OESTE - KM 01 S/N, Mu-
nicípio de NOVA AURORA, Estado do Paraná.

 

 SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA
 DE OPERAÇÃO

COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS GHIDINI LTDA 
CNPJ  Nº 12.928.764/0001-20 torna público que recebeu do 
IAP, a Licença de Operação para Comercio varejista de 
combustíveis,lubrificantes,troca de óleo,conveniência para 
veículos automotores(n º 23729 validade 23/11/2019) insta-
lada Rua Sete De Setembro,2664,Centro,Cascavel-PR.

 

 SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS GHIDINI LTDA.Nº 
12.928.764/0001-20 torna público que irá requerer à Secre-
taria Municipal do Meio Ambiente de CASCAVEL, a Reno-
vação da Licença de Operação para Comercio varejista 
de combustíveis,lubrificantes,troca de Óleo,conveniência 
para veículos automotores instalada Rua Sete De Setem-
bro,2664,Centro,Cascavel-PR. 

 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO

AUTO POSTO MAIR LTDA, CNPJ N 77.832.905/0001-52 
torna público que recebeu do IAP, a Licença de Operação para 
COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFI-
CANTES, TROCA DE ÓLEO, LAVAGEM DE VEÍCULOS E 
CONVENIÊNCIA - LICENÇA DE OPERAÇÃO N 24069 COM 
VALIDADE DE 31/10/2019 instalada NA AVENIDA NICOLAU 
INACIO, N 1925, OLARIA - SALTO DO LONTRA/PR.

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 

LICENÇA PRÉVIA

VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA VIARIA S.A. 

CNPJ 07.877.926/0013-42 torna público que irá requerer ao 

IAP, a Licença Prévia para AS ATIVIDADES DE SERVIÇOS 

DE REBOQUE DE VEÍCULOS E ESTACIONAMENTO DE 

VEÍCULOS a ser implantada NA AVENIDA  MERCURIO, 

375 , PARQUE TRES FRONTEIRAS , FOZ DO IGUAÇU / 

PARANÁ.

 SÚMULA DE PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

JESSICA FRANCIELI DE RE, torna público que reque-
reu do IAP,  a Renovação  de Licença de Operação, para 
PISCICULTURA DE ADULTOS, implantada no LR 10-
A-1 E 11, GL 10, COL PINDORAMA, CAFELANDIA, 
Município de CAFELANDIA, Estado do Paraná.

 




